est. Tandem, ut deicerent, fundamenta murorum ab imo mo-
 34 liantur, ne quod urbis vestigium extaret. Nemora quoque lu-
 cosque sacros non caedunt modo, sed etiam extirpant, ut va-
 sta solitudo et sterilis humus excussis etiam radicibus linque-
 35 retur. Quae si in ipsos proditionis auctores excogitata essent,
 iusta ultio esse, non crudelitatis videretur: nunc culpam mai-
 orum posteriori luere, qui ne viderant quidem Miletum, ideo et
 Xerxi non potuerant prodere.
 36 Inde processit ad Tanaim amnem. Quo productus est, 24)
 Bessus non vincitur modo, sed etiam omni velamento corporis
 spoliatus. Spitamenes eum tenebat collo inserta catena, tam
 37 barbaris, quam Macedonibus gratum spectaculum. Tum Spi-
 tamenes, 'Et tū', inquit, 'et Dareum, reges meos, utis inter-
 fectorem domini sui adduxi, eo modo captum, cuius ipse fe-
 cit exemplum. Aperiat ad hoc spectaculum oculos Dareus! 15
 Existat ab inferis, qui illo supplicio indignus fuit et hoc sola-
 cio dignus est!' Alexander multum conlaudato Spitamine con-
 38 versus ad Bessum, 'Cuius', inquit, 'ferae rabies occupavit an-
 imum tuum, cum regem de te optime meritum prius vincere,
 39 deinde occidere sustinuisti? Sed huius paricidii mercedem 20
 falso regis nomine persolvisti? Ibi ille facinus purgare non
 ausus regis titulum se usurpare dixit, ut gentem suam tra-
 dere ipsi possit: qui si cessasset, aliam fuisse regnum occupa-
 40 taturum. Et Alexander Oxathren, fratrem Darei, quem inter
 corporis custodes habebat, propius iussit accedere tradique Bes-
 41 sum ei, ut cruci adfixum multatis auribus naribusque sagittis
 confingerent barbari observarentque corpus, ut ne aves quidem
 42 contingerent. Oxathres cetera sibi curae fore pollicetur: aves
 non ab alio quam a Catene posse prohiberi adicit, eximiam
 eius artem cupiens ostendere: namque adeo certo ictu desti-
 43 nata feriebat, ut aves quoque exciperet. Etiamsi forsitan sa-
 gittandi tam celebri usu minus admirabilis videri ars haec
 possit, tamen ingens visentibus miraculum magnoque honori
 43 Cateni fuit. Dona deinde omnibus, qui Bessum adduxerant,
 data sunt. Ceteram supplicium eius distulit, ut eo loco, in 35
 quo Dareum ipse occiderat, necaretur.

2. Nemora quoque lucosque *Actolibus*; nec mora quoque lucos *A.*
 — S. Xerxi] serai *P.* — 9. Tanaim *C:* tanai *P.* — productus *P:* pro-
 ductus *C.* — 11. Spitamenes] spitamenes *P.* — 12. spectaculum] specta-
 culum *LF.* — Tum *C:* tunc *P.* — 23. possit *C:* posset *P.* — occupa-
 turum] occuparum *LF.* — 24. Oxathren *Susekenburgius*; oxathren *A.* [oxa-
 ten *LF.*] — 25. propius] propius *P.* — 31. Etiamsi *scriptus*; tam si *C:*
 nam *P.* — sagittandi *Gineto*; sagittis *A.* — 33. tamen *f:* tum *A.*

(25) Interea Macedones ad petendum pabulum inconposito agmine VI.
 egressi a barbaris, qui de proximis montibus decurrerunt, op-
 1 primuntur pluresque capti sunt quam occisi: barbari autem 2
 captivos prae se agentes rursus in montem recesserunt. xx
 5 milia latronum erant. Fundis sagittisque pugnam invadunt.
 Quos dum obsidet rex, inter promptissimos dimicans sagitta 3
 ictus est, quae in medio crura fixa reliquerat spiculum. Illum 4
 quidem maesti et attoniti Macedones in castra referebant: sed
 nec barbaros fefellit subductus ex acie: quippe ex edito
 10 monte cuncta prospexerant. Itaque postero die misere lega- 5
 tos ad regem, quos ille protinus iussit admitti solutisque fasciis
 magnitudinem vulneris dissimulans crux barbaris osten-
 dit. Illi iussi considerare adfirmant, non Macedones quam ipsos
 6 tristiciores fuisse cognito vulnere ipsius: cuius si auctorem rep-
 15 berissent, dedituros fuisse, cum diis enim pugnare sacriligos 7
 tantum. Ceterum se gentem in fidem dedere superatos virtu-
 16 tate illius. Rex fide data et captivis receptis gentem in ded-
 20 ditionem accepit. Castris inde motis lectica militari fereba- 8
 tur, quam pro se quisque eques pedesque subire certabant.
 20 Equites, cum quibus rex proelia inire solitus erat, sui mun-
 21 neris id esse censebant: pedites contra, cum saucios commilito-
 nes ipsi gestare advenissent, cripi sibi proprium officium tum
 potissimum, cum rex gestandus esset, querebantur. Rex in 9
 tanto utriusque partis certamine et sibi difficilem et praeteri-
 25 tis gravem electionem futuram ratus inivicem subire eos iussit.
 (26) Hinc quarto die ad urbem Maracanda perventum est. lxx 10
 stadia murus urbis amplectitur, arx alio cingitur muro. Ac 11
 praesidio urbis relicto proximis vicis depopulatur atque urit.
 Legati denique Abiorum Scytharum supervenient, liberi,
 30 ex quo decesserat Cyrus, tum imperata facturi. Iustissimos
 barbarorum constabat: armis abstinebant, nisi lacessit: liber-
 tatis modico et aequali usu principibus humiliores pares fe-
 cerant. Hos benigne adlocutus ad eos Scythas, qui Europam 12
 incolunt, Berdam quandam misit ex amicis, qui denuntiaret
 35 his, ne Tanaim amnem regis iniussu [regis] transirent. Eidem
 mandatum, ut contempleretur locorum situm et illos quoque

13. Macedones *C:* macedonas *P.* — 16. virtute *F. indellius*; vulnere
A. — 17. illas] illi *P.* — deditiorem] dedicatione *P.* — 21. contra,
 cum] contractum *P.* — 22. ipsi gestare advenissent *Jentius*; ipse gestare
 advenisset *A.* — 26. Maracanda *Modius*; marapenta *A.* — 27. alio
Zumptius; illius *A.* — 28. relicto] relicti *P.* relicti *F.* — 29. Abiorum
Jentius; volorum *A.* — 32. pares fecerant *P:* fecerunt *C.* — 34. Berdam
Zumptius; pendam *A.* — 35. Tanaim *C:* tanai *P.* — regis *scriptus*;
 regionis *A.* — [regis] *delevit.*

- 13 Scythas, qui super Bosphorum colunt, viseret. Condendae urbi sedem super ripam Tanais elegerat, claustrum et iam perdomitorum et quot deinde adire decreverat. Sed consilium distulit Sogdianorum nuntiata defectio, quae Bactrianos quoque
- 14 traxit. vii milia equitum erant, quorum auctoritatem ceteri s. sequebantur. Alexander per Spitamenem et Catenam, a quibus ei traditus erat Bessus, haud dubius quin eorum opera redigi possent in potestatem, coercendos qui novaverat res, iussit
- 15 accersi. At illi, defectionis, ad quam coercendam vocabantur, auctores, vulgaverat fama, Bactrianos equestris a rege omnes, ut occiderentur, accersi: idque imperatum ipsis, non sustinuisse tamen exequi, ne inexpliabile in populares facinus admitterent. Non magis Alexandri saevitiam, quam Bessi parricidium ferre potuisse. Itaque sua sponte iam motus metu
- 16 poenae haud difficulter ad arma concitaverunt. Alexander trans-¹⁷ fugarum defectione compta Craterum obsidere Cyropolim in-¹⁸ bet: ipse aliam urbem regionis eiusdem corona capit, signo-¹⁹ que, ut puberes interficerentur, dato reliqui in praedam cessere victoris: urbs diruta est, ut ceteri cladis eius exemplo
- 20 continerentur. Memaceni, valida gens, obsidionem non ut hostiorem modo, sed etiam ut tutiorem ferre decreverat. Ad quorum pertinaciam mitigandam rex i. equites praemisit, qui clementiam ipsis in deditos simulque inexorabilium animum in
- 21 devictos ostenderent. Illi nec de fide nec de potentia regis ipsis dubitare respondent equitaeque tendere extra munitionem
- 22 urbis iubent: hospitaliter deinde exceptos gravesque epulis et
- 23 somno intempestae nocte adorti interfecerunt. Alexander haud secus, quam par erat, motus urbem corona circumdedit, munitionem, quam ad primo impetu capere posset. Itaque Meleagrum et Perdicam in obsidionem iungit. *Ipsae proficiscitur ad*
- 24 *Craterum* Cyropolim, ut ante dictum est, obsidentem. Statuerat autem parere urbi conditae a Cyro, quippe non alium gentium illarum magis admiratus esse, quam hunc regem et Samiramam, quos et magnitudinem animi et claritatem rerum
- 25 longe emicuisse credebat. Ceterum pertinacia oppidatorum

1. Bosphorum colunt *Acidalius*: bosforo incolunt *C*, bosphoro incolunt *P*. — urbi *F*: urbis *BLFF*. — 2. elegerat *C*. — 3. quot accipit: quod *A*. — 6. *per* *ad* *Seopius*. — Spitamenem *Sarakisburgiam*: spitamenem *A*. — et traditus *Lasus*: et traditus *A*. — 8. coercendos *Seopius*: coercendo *A* [coherendo *LF*]. — res] rex *P*. — 15. ad arma concitaverunt *LP*, concitaverunt ad arma *BFF*. — 24. potentia] clementia *P*. — 26. Perdicam *C*: perdicam *P*. — *Ipsae proficiscitur ad Craterum* *add. Zumptius*. — 31. obsidentem *Muetzellius*: obsidentes *A*. — 32. a Cyro] agro *P*. — 34. magnitudine *P*: magnitudinem *C*.